Proc. Leg. nº 2701/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1057/2022

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
captura, transporte e abrigo para
animais de grande porte no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que nosso Município não conta com o serviço de captura,

transporte e abrigo para animais de grande porte encontrados em via pública e é

inegável a possibilidade de acidentes, até fatais, que essa situação pode trazer;

Considerando que em resposta ao Requerimento Nº 1.793/2021 este

gabinete foi informado pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, Secretaria

de Mobilidade Urbana e Coordenadoria do Bem Estar Animal que compete a estes

departamentos em conjunto, averiguarem as questões referentes ao assunto,

esclarecendo ainda que em situações de emergências, o cidadão pode acionar a

Coordenadoria do Bem Estar Animal durante o horário de expediente, ou, fora dele,

a GCM. Ademais, a contratação do serviço de captura, transporte e abrigo desses

animais, estaria em fase de conclusão para licitação;

Considerando que na última semana, quatro cavalos foram soltos no

bairro Morada do Sol e esta vereadora em contato com a Secretaria de Mobilidade

Urbana foi informada que o problema é recorrente na nossa cidade, mas que os

agentes de trânsito não têm instrumentos de trabalho, visto que a falta do serviço de

recolha e abrigo desses animais faz com que os funcionários precisem procurar um

local seguro para prender os animais e depois buscar pelos proprietários nas

proximidades do local;

Proc. Leg. nº 2701/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E por fim, considerando a urgência da contratação de um serviço que

permita que esses animais sejam recolhidos e abrigados e, de políticas públicas que

promovam a chipagem dos animais e cadastro de proprietários para fins de

responsabilizá-los quando soltos em via pública;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Em qual fase se encontra o projeto que buscava a elaboração de
licitação para captura, transporte e abrigo de animais de grande porte
soltos em via pública? Favor encaminhar cópia dos documentos
pertinentes.

2- Visto a ausência do serviço em nosso município, qual orientação é
dada aos agentes de trânsito nessas situações? Explane.

3- Qual o canal de comunicação com a população para relatos de
animais soltos em vias públicas?

Valinhos, 13 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos de animais soltos em vias públicas do Município anexas.

Proc. Leg. nº 2701/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2701/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2701/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66T3H2001W4CWU14
		2022-05-13T14:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T14:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T14:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T14:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-13T14:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura